
      ROMÂNIA
JUDEŢUL BISTRIŢA - NÃSÃUD
   COMUNA  MAIERU
              PRIMAR

D I S P O Z I Ţ I E
privind  stabilirea cuantumului  brut al indemnizaţiilor lunare a persoanelor  cu  

 handicap grav  care  necesitã  protecţie specialã, incepand cu 01.01.2020

         Primarul comunei Maieru;
         Având în vedere :
            - Referatul secretarului general al comunei Maieru, înregistrat sub numãrul 1079 din 16.03.2020 
privind la stabilirea  cuantumului  brut al indemnizaţiilor lunare ale persoanelor  cu  handicap grav  care 
necesitã  protecţie specialã ;
            - prevederile Hotararii Guvernului Romaniei nr.935/2019 pentru stabilirea salariului de bază 
minim brut pe ţară garantat în plată;

-  prevederile  Hotărârii  Consiliului  Local  al  comunei  Maieru  nr.  25  din  25.04.2019  privind
aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al comunei Maieru pe anul 2019, rectificata ;  

         În temeiul prevederilor art. 155 alin (4), lit.”a”, ale art. 196, alin. (1), lit. „b” din Ordonanţă de
Urgenţă  nr. 57/2019 privind Codul administrativ, reactualizat.

D I S P U N E:

         Art.1. – Se aproba, incepand cu data de 01.01.2020, cuantumul brut al  indemnizatiei de care 
beneficieaza, lunar, persoanele cu handicap grav care necesitã  protecţie specialã, la suma de 2232 lei, 
iar suma neta fiind 1348 lei.
         Art.2. – Se revoca dispozitia primarului de Maieru nr. 9 din 29.01.2020.
         Art.3.- Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţeazã inspector contabil al
Primãriei comunei Maieru.                        
         Art.4.- Dispoziţia se comunică de către secretarul comunei Maieru cu:
         - compartimentul fianciar-contabil;
         - Instituţia Prefectului, judeţul Bistriţa - Năsăud.  
 

                           Primar, Avizat p,secretar general, 
              Vasile BORS              Ioan ANDRONESI

Nr. 40 din 30.03.2020             



          ROMÂNIA
  JUDEŢUL BISTRIŢA -  NÃSÃUD
       COMUNA MAIERU
     NR.1079 din 16.03.2020

R E F E R A T
privind  stabilirea cuantumului  brut al indemnizaţiilor lunare ale persoanelor  cu  

 handicap grav care  necesitã  protecţie specialã, incepand cu 01.01.2020

         Secretarul general al comunei Maieru, judeţul Bistriţa- Nãsãud;
         Având în vedere:

- adresa nr. II/D/5459 din 13.03.2020 a prefectului judetului Bistrita-Nasaud, inregistrata in 
institutia noastra sub nr. 1078 din 16.03.2002;
            - prevederile Hotararii Guvernului Romaniei nr.935/2019 pentru stabilirea salariului de bază 
minim brut pe ţară garantat în plată;

-  prevederile  Hotărârii  Consiliului  Local  al  comunei  Maieru  nr.  25  din  25.04.2019  privind
aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al comunei Maieru pe anul 2019, rectificata ;  

         În temeiul prevederilor art. 155 alin (4), lit.”a”, ale art. 196, alin. (1), lit. „b” din Ordonanţă de
Urgenţă  nr. 57/2019 privind Codul administrativ, reactualizat.

PROPUN:

 Se revoca dispozitia primarului de Maieru nr. 9 din 29.01.2020.
 Stabilirea începând cu data de 01.01.2020 a cuantumului  brut al indemnizaţiilor lunare ale 

persoanelor  cu   handicap grav  care  necesitã  protecţie specialã, în sumă 2232 lei, si valoarea 
neta de 1348 lei, avându-se în vedere nivelul salariului de bază minim brut pe ţară garantat în 
plată pe anul 2020;.               

p.SECRETAR GENERAL,
Ioan ANDRONESI 


	D I S P O Z I Ţ I E
	R E F E R A T


